

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” giai đoạn 2026 - 2030 của Sở xây dựng tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 28/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về triển khai phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 462/QĐ-TTg ngày 22/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh”;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành xây dựng; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh trong công tác quản lý nhà nước về xây dựng, giao thông, hạ tầng kỹ thuật, nhà ở, quy hoạch và các lĩnh vực liên quan.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2026 - 2030.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp chức năng nhiệm vụ của ngành xây dựng.

- Gắn phong trào thi đua với nhiệm vụ chính trị, cải cách hành chính, chuyển đổi số và các phong trào thi đua khác.

- Có chỉ tiêu cụ thể, kiểm tra, đánh giá định kỳ; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Bảo đảm tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

### **1. Đổi mới sáng tạo trong quản lý nhà nước ngành xây dựng**

- Rà soát, đơn giản hóa quy trình xử lý công việc.
- Nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách thuộc lĩnh vực ngành quản lý.
- Khuyến khích sáng kiến, giải pháp cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu suất công tác.
- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu số trong công tác chỉ đạo, điều hành.

### **2. Phát triển khoa học, công nghệ trong lĩnh vực xây dựng**

- Ứng dụng mô hình thông tin công trình (BIM), phần mềm chuyên ngành trong thẩm định, quản lý dự án, cấp phép xây dựng.
- Khuyến khích sử dụng vật liệu mới, vật liệu xanh, vật liệu tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường.
- Nghiên cứu áp dụng giải pháp kỹ thuật mới trong quản lý hạ tầng đô thị, cấp thoát nước, chiếu sáng, xử lý chất thải xây dựng.
- Ứng dụng khoa học kỹ thuật trong bảo trì, quản lý kết cấu hạ tầng giao thông.

### **3. Thúc đẩy chuyển đổi số**

- 100% hồ sơ công việc xử lý trên môi trường mạng theo quy định.
- Đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến toàn trình, thanh toán trực tuyến.
- Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu ngành xây dựng; số hóa hồ sơ lưu trữ.
- Ứng dụng chữ ký số, hợp không giấy tờ, điều hành thông minh.

### **4. Thực hiện chuyển đổi xanh**

- Thực hành tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm tại cơ quan.
- Khuyến khích công trình xanh, công trình tiết kiệm năng lượng.
- Tăng cường quản lý chất thải xây dựng, bảo vệ môi trường đô thị.
- Lồng ghép yêu cầu phát triển bền vững trong quy hoạch, phát triển đô thị.

### **5. Phát triển nguồn nhân lực**

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo, an toàn thông tin, đổi mới sáng tạo cho công chức, viên chức, người lao động.
- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.
- Khuyến khích tự học tập, nghiên cứu khoa học, đề xuất sáng kiến.

### **6. Thi đua trong lĩnh vực giao thông vận tải**

- Ứng dụng công nghệ số trong quản lý vận tải, phương tiện, người lái, bến

xe và hoạt động vận tải.

- Khuyến khích phương tiện thân thiện môi trường, tiết kiệm nhiên liệu.
- Nâng cao hiệu quả bảo đảm trật tự ATGT gắn với chuyển đổi số.

### **III. CHỈ TIÊU THI ĐUA GIAI ĐOẠN 2026 - 2030**

1. 100% phòng, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai hằng năm.
2. 100% công chức, viên chức sử dụng thành thạo hệ thống quản lý văn bản điện tử.
3. 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến theo quy định.
4. Hằng năm có ít nhất 03 sáng kiến, giải pháp công tác được công nhận cấp cơ sở trở lên.
5. Giảm tối thiểu 30% lượng giấy sử dụng tại cơ quan đến năm 2030.
6. 100% công chức, viên chức được tập huấn kỹ năng số cơ bản.

### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” triển khai thực hiện theo giai đoạn từ năm 2026 đến hết năm 2030. Sơ kết vào năm 2027; Tổng kết vào năm 2030.

### **V. KHEN THƯỞNG**

1. Căn cứ kết quả thực hiện phong trào thi đua, xét khen thưởng hằng năm theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.
2. Biểu dương, khen thưởng đột xuất các tập thể, cá nhân có mô hình mới, cách làm hay, thành tích tiêu biểu. Đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong sơ kết, tổng kết phong trào.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch; Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; Tham mưu công tác thi đua, khen thưởng.

#### **2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng chương trình thực hiện cụ thể; Đăng ký mô hình, sáng kiến, nhiệm vụ trọng tâm hằng năm. Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

#### **3. Các tổ chức đoàn thể, Đoàn thanh niên**

Tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực hưởng ứng phong trào.

#### **4. Chế độ báo cáo**

Các phòng, đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở trước ngày 10/11 hằng năm để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” giai đoạn 2026 - 2030 của Sở xây dựng tỉnh Lạng Sơn, đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP<sub>(BHN)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Vương**